
 

Červenec 2022 

Vážení spoluobčané, 

rád bych vám na tomto místě složil účet naší práce a činnosti za volební období 2018–2022. 

Pro toto volební období jsme si vytýčili cíle uvedené ve Strategickém plánu rozvoje obce Ho-

roušany na léta 2019–25, který byl schválen zastupitelstvem na zasedání č. 3 dne 27. 2. 2019. 

Příprava některých projektů zabrala s ohledem na překážky, které bylo nutno překonat, i ně-

kolik let. Navíc téměř dva roky nám vše komplikoval COVID, takže úřady pracovaly v omeze-

ném režimu a povolení z úřadů, dotace, operativnost všech zúčastněných a vše související se 

díky tomu značně protáhlo. S klidným svědomím však mohu konstatovat, že drtivou většinu 

všech naplánovaných projektů jsme v tomto období realizovali a dovolím si říci, že práce za 

námi je hmatatelně vidět. Vážíme si vaší podpory a věřte, že se snažíme vyhovět každému 

požadavku, i když ne vždy je to bohužel možné.  

Aktuálně se taktéž snažíme aktivně bojovat spolu s občanskými sdruženími v obci a občany 

proti výstavbě přeložky silnice II/101, kterou plánuje Středočeský kraj umístit mezi naše dvě 

malebné obce. Přeložku silnice se snažíme vymístit téměř mimo katastr obce směrem na Tlus-

tovousy. Je to opět velmi složitý projekt na mnoho let a děkujeme sdružením a občanům, kteří 

nám s tím pomáhají. 

Naše obce jsou moc hezké. Obec je v dnešní těžké době ve výborné finanční kondici. 

Nemá žádné dluhy ani pohledávky, má dostatek vlastních zdrojů. Snažíme se nové ob-

čany motivovat k tomu, aby se hlásili v obci k trvalému pobytu. Je to jeden z důvodů, 

proč vyplácíme řadu příspěvků dětem, rodičům i seniorům. Tyto příspěvky jsou vždy 

vázány na trvalý pobyt, stejně tak i přijetí dětí do školy a školky. Ceny vodného a stoč-

ného máme jedny z nejnižších v celé republice, koeficient daně z nemovitosti taktéž, 

i cenu za likvidaci odpadů výrazně dotujeme. Neustále se snažíme navyšovat frekvenci 

autobusové dopravy a zlepšovat infrastrukturu obce celkově. Odpusťte nám prosím 

drobné nedostatky, kterých se někdy jako každý člověk dopouštíme.   

Chtěl bych poděkovat všem zastupitelům obce, zaměstnancům obce, externím spolu-

pracovníkům a firmám za jejich podíl na odvedené práci v tomto volebním období. 

Jan Bohuněk, starosta obce 



  

 
2 

Zrealizované projekty 

Níže uvádím pouze projekty, které jsme realizovali právě v tomto období a které jsem měl na 

starosti. Posléze jednotlivé projekty rozvedu alespoň trochu do detailu, i když pokud bych měl 

být opravdu detailní, byl by každý jednotlivý projekt sepsán na několik stránek. Dále vás se-

známím s projekty, které jsou rozpracované.  

• Čistírna odpadních vod Horoušany 

• Nová budova mateřské školy Horoušánky 

• Nové autobusové zastávky u sběrného dvora/Za Panskou Zahradou 

• Nová cyklostezka směr Nehvizdy 

• Kompletní rekonstrukce obecního Hostince A. Basaře 

• Stabilizace břehů, sanace propustku a průcezná hráz na Horoušanském rybníku 2019 

• Manipulační řád Horoušanského rybníka a povolení s nakládáními vodami 

• Nová Kanalizace v ulici Luční 

• Nový chodník na hrázi u Horoušanského rybníka 

• Nový chodník v ulici Spojovací 

• Nový chodník v ulici Hlavní + rekonstrukce propustků 

• Nový chodník v ulici Na Kovárně včetně parkovacích míst pro budoucí mateřskou školu a 

přechodu pro chodce, v části ulice Souběžná a nároží ulice Spojovací K Potoku 

• Nové veřejné osvětlení v ulici Zelená a Příčná 

• Nové kabelové vedení veřejného osvětlení v ulici Baumanova a U Mlýna 

• Rekonstrukce zvoniček v obci Horoušany a Horoušánky 

• Oprava soklu budovy obecního úřadu a mateřské školy Horoušany 

• Výsadba a údržba zeleně v obci Horoušany a Horoušánky 

• Koordinace výstavby nových hlavních komunikací se Středočeským krajem 

• Oprava místních komunikací 

• Údržba dešťových vpustí 

• Zřízení Czechpoint na obecním úřadě Horoušany (ověřování dokumentů atd.) 

• Kompletní řešení GDPR na obecním úřadě 

• Kamerový systém v obci Horoušany, wifi úřad 

• Nový vozový park na údržbu veřejných prostranství - traktor, Pick up 

• Příspěvky spolkům 

• Příspěvek senioři, vítání občánků, tábory 

• Kotec pro odchycené psy 



  

 
3 

Rozpracované projekty 

• Výstavba nového vodovodu mezi obcí Horoušany a Horoušánky  

• Výstavba skateparku u cyklostezky 

• Koncesní řízení na výběr provozovatele vodovodu a kanalizace 

• Zkapacitnění přečerpávací stanice kanalizace u sběrného dvora 

Čistírna odpadních vod Horoušany 

Tento projekt byl logisticky velmi náročný a vyžadoval kroky v celém období 2018–2022. 

Nejprve bylo nutné vykoupit pozemky na prostory nové čistírny, uzavřít patřičné smlouvy, po-

sílit elektrické vedení atd. Po zpracování projektové dokumentace, udělení všech nutných po-

volení a zpracování zadávací dokumentace obec realizovala výběrové řízení na zhotovitele. 

Jako zhotovitel byla vybrána firma ENVI-PUR, s. r. o. (technologická část) a firma T4 Building 

s. r. o. (stavební část). 

Následně obec zažádala o 4 

dotace, ať již z prostředků Ev-

ropské unie prostřednictvím 

Státního fondu životního pro-

středí, tak z národních zdrojů 

ze Středočeského kraje ze 

Středočeského infrastruktur-

ního fondu životního pro-

středí. 

Všechny podané žádosti 

o dotace byly úspěšné. Obec 

Horoušany tak obdržela na 

tento projekt 4 dotace v cel-

kové výši 22 824 739,- Kč.  

V letech 2019–2021 probíhala samotná výstavba a pravidelné kontrolní dny. Během výstavby 

bylo samozřejmě nutné zajistit chod staré čistírny, vzhledem k tomu, že se využily v nové čis-

tírně některé staré nádrže, vyžadovalo to složitá technologická řešení a postupné přepínání 

provozů. Následně byla nová čistírna uvedena do zkušebního provozu. Během zkušebního 

provozu se odlaďovaly drobné závady a nedostatky. Na konci zkušebního provozu došlo k cel-

kovému vyhodnocení provozu, byly provedeny patřičné testy apod. Následovala kolaudace 

technologické části a stavební části ČOV. Poté již byla dne 23. 5. 2022 čistírna uvedena do 

trvalého provozu.  

ČOV Horoušany s kapacitou 2000 E. O. je nyní kompletně dokončena. Obec Horoušany 

tak nyní disponuje čistírnou odpadních vod s nejmodernější technologii membráno-

vého bioreaktoru. Účinnost membránového čištění je nejvyšší možná, voda se po vy-

čištění dá opětovně využít k dalším účelům. V České republice je aktuálně pouze 6 čis-

tíren s membránovou technologií. 

Na stránkách obce Horoušany v záložce Obec/čistírna odpadních vod je moc pěkné video, 

které popisuje celkový provoz čistírny, pokud jste jej neviděli, stojí za zhlédnutí. 



  

 
4 

Výstavba nové školky v Horoušánkách 

V prosinci 2019 byl na základě výběrového řízení hodnotící komisí vybrán projektant školky 

firma STESO s. r. o. 

Tato firma vytvořila vizualizaci a dispozice budoucí školky, která byla následně projednána 

s občany na veřejném projednání dne 12. 2. 2020. Vzniklo několik peticí ohledně umístění bu-

dovy školky, které byly projednány na zastupitelstvu i na veřejném projednání dne 12. 2. 2020. 

Byla přijata opatření, aby obyvatelé v blízkosti nové školky nebyli obtěžování provozem (jed-

nosměrný provoz v ulici Na Kovárně, dovoz jídel místo kuchyně atd.) a definitivně bylo schvá-

leno umístění školky. 

V té době začínal COVID a projektant přestal s obcí zcela komunikovat. Byl opakovaně vyzý-

ván k dodání projektové dokumentace, bohužel nereagoval. Z toho důvodu obec Horoušany 

odstoupila v říjnu 2020 od smlouvy a v souběhu v říjnu následovalo nové výběrové řízení, 

ve kterém byl vybrán hodnotící komisí nový projektant doc. Ing. Jan Pašek Ph.D. Projektant 

zpracoval projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení a zajistil vyjádření všech dotče-

ných orgánů k projektu a vše předal na stavební úřad dne 3. 5. 2021. Začal pracovat na de-

tailní prováděcí dokumentaci. 

Dne 16. 8. 2021 bylo Stavebním úřadem Úvaly uděleno stavební povolení, které nabylo právní 

moci dne 22. 9. 2021. 

Byla zpracována zadávací dokumentace pro výběrové řízení, které bylo zahájeno v prosinci 

2021. Do výběrového řízení se přihlásilo celkem 15 firem. Hodnotící komise vybrala nejnižší 

nabídkovou cenu od firmy ACG-Real s. r. o. v ceně 24 775 801,74 Kč včetně DPH. Pro zají-

mavost nejvyšší nabídková cena byla 38 334 472,30 Kč s DPH. Dne 16. 3. 2022 došlo k pod-

pisu smlouvy o dílo. 

Termín pro dokončení stavby je ve smlouvě 1 rok od podpisu smlouvy, tedy do března 

2023.  

 



  

 
5 

Mohli jste zaznamenat, že práce na stavbě nové školky již započaly. Aktuálně je zhotovena 

základová deska, přípojka vody, ležatá kanalizace, hydroizolace a je založeno obvodové 

zdivo. S rychlostí prací nejsme prozatím příliš spokojeni. Asi jste také zaznamenali vývoj cen 

stavebních materiálů, tak doufejme, že firma školku dokončí, a navíc v řádném termínu. Pokud 

dílo dokončí řádně do března 2023, zbývá půl roku na dovybavení školky, tak aby mohla být 

uvedena do provozu v září 2023. 

Součástí nové školky bude i společenský sál o výměře cca 100 m2, který bude sloužit jako 

komunitní centrum pro občany obce (setkávání občanů, vítání občánků, kroužky pro děti, kul-

turní akce, volební místnost apod.). 

Nové autobusové zastávky 
u Sběrného dvora/Za Panskou zahradou 

V souvislosti s výstavbou nových autobusových zastávek, bylo nejprve nutné pořídit projekto-

vou dokumentaci a vyřídit patřičná povolení. 

Stavební povolení bylo uděleno dne 18. 12. 2019. 

Následně jsme museli realizovat přeložku optického kabelu, který 

se nacházel přímo v místě nově plánované zastávky. Jenom 

samotné vyřízení dokumentů, smluv a povolení přeložky optického 

kabelu zabralo celý rok. 

Taktéž jsme museli zhotovit nový vodovodní řad, který vede ulicí 

Průběžná přímo pod autobusovou zastávkou, vede dále pod silnicí 

a končí vedle cyklostezky u sběrného dvora. Do budoucna je 

v plánu jeho prodloužení až do obce Horoušany. 

Následně jsme zažádali 

Středočeský kraj o dotaci 

z programu 2017–2020 ze 

Středočeského fondu pro obnovu 

venkova. Žádost o dotaci byla 

úspěšná a obec obdržela dotaci ve 

výši 1 324 000,- Kč. 

Poté došlo na profilu zadavatele 

k výběru zhotovitele a samotné 

výstavbě těchto dvou nových 

zastávek. 

Celková cena nových zastávek činila 1 747 227,43 Kč. 

Kolaudační souhlas byl Stavebním úřadem Úvaly 

vydán dne 3. 5. 2020. Následoval proces zavedení 

zastávek do systému autobusové dopravy 

s ROPIDEM, tak aby nové autobusové zastávky mohly 

sloužit občanům.  

 



  

 
6 

Nová cyklostezka směr Nehvizdy 

Asi jste zaznamenali, že směrem na Nehvizdy vzniká nová cyklos-

tezka. Obec nechala zpracovat projektovou dokumentaci na tuto 

stavbu. Po získání vyjádření všech dotčených účastníku bylo zažá-

dáno o stavební povolení. Dne 12. 1. 2021 bylo Městským úřadem 

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav – odborem dopravy na tuto 

stavbu uděleno stavební povolení. V rámci výstavby rodinných domů 

v této lokalitě byla uzavřena smlouva k územnímu řízení s develope-

rem, který v rámci této stavby převedl bezúplatně na obec pozemek 

pro cyklostezku cca 2 000 m2. Dále bylo v rámci smlouvy sjednáno, 

že cyklostezku na tomto pozemku zdarma postaví, včetně veřejného 

osvětlení do září 2022. Zbyde úsek cca 100 metrů směrem na 

Nehvizdy, kde je nutné směnit pozemek s firmou Keraclay, což je 

v jednáním a dořešit ještě další dva menší pozemky, které jsou 

v trase, kde je více vlastníku. Na jednom pozemku je bohužel ještě 

duplicitní vlastnictví na katastru, takže to opět nebude jednoduché 

dořešit. Cyklostezka má šíři 2 metry a bude mít délku cca 1 km. 

Kompletní rekonstrukce 

obecního Hostince A. Basaře 

Obec Horoušany se může pyšnit nově zrekonstruovaným hostincem a sálem. 

V roce 2020 byla opravena kompletně střecha 

v ceně 1 109 249,- Kč. Součástí rekonstrukce 

střechy byla i instalace nového hromosvodu. 

Následně byla provedena rekonstrukce kamen-

ného plotu a zahrady v ceně 586 181,- Kč. 

Musela též být vyměněna elektroinstalace 

v hostinci a sále (v ceně 229 589,- Kč) a v ku-

chyni (v ceně 20 344,- Kč), provedena rekon-

strukce topení, vody a instalován kotel s výmě-

níkem v celkové ceně 281 775,- Kč. 

Do hostince byla pořízena krbová kamna v ceně 70 151,- Kč. 

Obec dále uhradila palubky na podlahu a oblo-

žení stěn v celkové ceně 62 908,- Kč, pokládku 

podlahy a obložení stěn zajistil nájemce hostince. 

V roce 2020 bylo též schváleno položení zám-

kové dlažby na zahradě hostince v celkové ceně 

417 547,- Kč.  

Dále bylo schváleno pořízení projektové doku-

mentace na stavbu zahrádky hostince v ceně 

118 580,- Kč.  

Obec tedy investovala do obecního hostince za poslední dva roky téměř 3 miliony Kč. 



  

 
7 

Za výsledný stav je však potřeba poděkovat taktéž nájemci hostince panu Dvořákovi a paní 

Dvořákové. Nad rámec výše uvedeného do hostince investovali nemalé prostředky, spoustu 

času a významně se podíleli na kompletní rekonstrukci. Také bych rád poděkoval mnoha dob-

rovolníkům – většinou občanům obce, kteří s rekonstrukcí vypomáhali. 

Stabilizace břehů, sanace propustku a 

průcezná hráz na Horoušanském rybníku 

V letech 2018–2019 byla provedena stabilizace břehů – zpevnění kamenným záhozem os-

trůvků u nátoku. Oprava severovýchodní hráze a sanace propustku u výpusti. 

To vše v celkově ceně 

1 045 626,- Kč. Erodované 

břehy byly opevněny kamenem, 

proběhla masivní výsadba, a vý-

razná úprava terénu. 

Na celou akci byla získána do-

tace z Ministerstva zemědělství 

ve výši cca 800 000,- Kč.  

Dále byla zhotovena průcezná 

hráz v ceně 600 856,- Kč. 

Účelem této hráze je zadržení 

sedimentu na přítocích před ryb-

níkem z důvodu, aby nebylo nutné rybník tak často odbahňovat. 

V roce 2019 jsme nechali zpracovat nový Manipulační řád Horoušanského rybníka a zajistili 

povolení s nakládáními vodami a související dokumenty. 

Nová kanalizace v ulici Luční v Horoušánkách 

Na konci roku 2019 obec zadala zhotovení projektové dokumentace na prodloužení kanalizace 

o ulici Luční. 

Ta byla zpracována, bylo zažádáno o patřičná po-

volení, která byla dne 7. 1. 2020 udělena. 

Na přelomu let 2020/21 byla nová kanalizace zho-

tovena. Kolaudace byla provedena dne 3. 5. 

2021.  

Tato nová kanalizace obsluhuje nejen obyvatele 

v ulici Luční, ale taktéž některé obyvatele v ulici 

Zelená a Spojovací.  

Celková délka nové kanalizace je 134 metrů, sou-

částí jsou tři nové kanalizační šachty. 

Celkové náklady činily 1 566 275,- Kč. 



  

 
8 

Nové chodníky 

Nový chodník v ulici Hlavní Horoušánky. Na konci roku 2018 došlo k výstavbě chodníku ze 

zámkové dlažby v ulici Hlavní v Horoušánkách od zastávky MHD až do lokality U Tří Svatých 

v délce cca 300 metrů. Celkové náklady činily 429 961,- Kč. V souvislosti s touto stavbou došlo 

také k  zatrubnění dvou propustků v ceně 83 127,- Kč. 

Nový chodník v ulici Spojovací. Byla zpracována projektová dokumentace a dne 13. 5. 2019 

bylo uděleno stavební povolení. Chodník byl zhotoven na přelomu let 2019/2020. Vede od 

zastávky MHD u benzinky do ulice K Višnovce. Celkové délka chodníku je 92,5 metrů a 

náklady činily 675 725,- Kč. Do budoucna je v plánu přechod pro chodce na druhou stranu a 

napojení na chodník do ulice K Potoku. Část tohoto chodníku již buduje developer v rámci 

smlouvy k územnímu řízení pro stavbu 6 rodinných domů. 

Nový chodník na hrázi u Horoušanského rybníka. Byl zhotoven na přelomu let 2019/2020. 

Celkové náklady činily 591 968,- Kč. 

Nový chodník v ulici Na Kovárně včetně parkovacích míst pro budoucí mateřskou školu 

a přechodu pro chodce, v části ulice Souběžná a nároží ulice Spojovací a K Potoku. 

V roce 2021 byla pořízena projektová dokumentace, dne 12. 5. 2021 bylo uděleno stavební 

povolení. V roce 2022 byly tyto nové chodníky zhotoveny. Dne 14. 4. 2022 byly 

zkoulaudovány. Celkové délka je cca 300 metrů a celkové náklady činily 2,5 mil. Kč. 

         

Výstavba nového veřejného osvětlení 
v ulici Zelená, Luční, Příčná a Spojovací 

Ulice Zelená a část ulice Luční nebyla vůbec osvětlena. 

Na tuto akci bylo vydáno stavební povolení již dne 7. 9. 2018. Nicméně s pokládkou kabelo-

vého vedení se čekalo na ČEZ.  

ČEZ v těchto ulicích totiž měl v plánu přemístit nadzemní elektrické vedení do země. V roce 

2020 konečně ČEZ realizoval tuto akci a mohli jsme tak využít jejich výkop a položit do něj 

kabelové vedení pro veřejné osvětlení. 

Délka nového kabelového vedení je cca 400 metrů. Ušetřila se tak značná částka za provedení 

výkopů. Následně bylo instalováno 10 nových sloupů veřejného osvětlení včetně LED svítidel. 

Celkové náklady na tuto akci činily 320 414,- Kč. 



  

 
9 

Nové kabelové vedení veřejného osvětlení v ulici Baumanova a U Mlýna 

Zde jsme taktéž využili výkopů ČEZu. V rámci probíhající výstavby nové trafostanice pro ČEZ 

u zastávky u rybníka v Horoušanech bylo položeno do výkopů nové kabelové vedení v délce 

více než jeden kilometr, a to v ulici Baumanova v úseku od obecního úřadu až k zastávce 

u rybníka a také v ulici U Mlýna od rybníka až k čistírně odpadních vod. 

Na cestě k čistírně odpadních vod bylo instalováno 6 nových sloupů veřejného osvětlení. 

Rekonstrukce zvoniček v obcích Horoušany a 

Horoušánky a oprava soklu budovy OÚ a MŠ 

Rekonstrukce zvoniček byla schválena na konci roku 2019 a proběhla 

na začátku roku 2020. 

Celkové náklady činily 119 745,- Kč. 

Ve stejném období byla taktéž schválena a realizována oprava soklu 

na budově obecního úřadu a Mateřské školy Horoušany včetně zídky 

u hřiště. 

Celkové náklady činily 163 897,- Kč. 

 

Výsadba a údržba zeleně 

Na podzim 2021 bylo v Horoušanech odborně ošetřeno celkem 58 stromů: 25 stromů v ulici 

Lipová, 11 stromů v okolí rybníka, 13 stromů 

u jezírka, 9 stromů v ulici Zelená. 

Ošetřením stromů byla zajištěna provozní bez-

pečnost jejich okolí: byly odstraněny větve su-

ché nebo poškozené, nebo ty, které z jiného 

důvodu hrozily pádem. Některé stromy byly 

stabilizovány redukčním řezem nebo vazbami. 

Provedený zákrok zvýšil perspektivu stromů na 

stanovišti a prodloužil jejich životnost. 

V lednu 2022 byl dokončen projekt Inventari-

zace stromů v Horoušanech, který měl za úkol 

zmapovat všechny stromy na obecních pozem-

cích. V celé obci bylo ohodnoceno 566 stromů. 

Byly vytvořeny mapy jednotlivých lokalit, ve 

kterých jsou stromy zaneseny, výstup byl po-

skytnut i pro obecní systém GIS. 

U každého stromu byly změřeny dendrome-

trické údaje (průměr kmene, výška atd.) a byl 

proveden dendrologický průzkum, který hod-

notí celý strom s důrazem na provozní bezpeč-

nost. 



  

 
10 

U všech stromů byl navržen plán péče i s určením naléhavosti provedení zákroku. Z celkového 

počtu 566 stromů bylo navrženo 41 stromů ke kácení. Z největší části šlo o stromy suché, 

nebo trvale poškozené bez možnosti nápravy jiným pěstebním opatřením, nebo se silně naru-

šenou stabilitou, nebo na stanovišti nevhodné a neperspektivní. 

Kácení 41 stromů bylo zrealizováno na konci vegetačního klidu v měsíci březnu 2022. 

V návaznosti na inventarizaci stromů byl vytvořen projekt, který navrhuje výsadby stromů 

v obci Horoušany. Celkem bylo vytipováno 13 lokalit vhodných k výsadbě stromů, s celkovým 

počtem zhruba 165 stromů. V dubnu 2022 byla realizovaná výsadba na 7 lokalitách, vysazeno 

bylo celkem 40 stromů.  

V současné době jednáme se sdružením Sázíme stromy z.ú., které nabízí výsadbu 50 stromů 

v našich obcích.  

Cena vodného a stočného 

 

Zde je cenová mapa vodného a stočného v celé České republice. 

Aktuální cena vodného a stočného v obci Horoušany pro rok 2022 činí 95,32 Kč včetně DPH. 

Můžete tak porovnat ceny v okolí. 

Ostatní 

Hlavní komunikace. Vlastníkem všech hlavních komunikací v obci je Středočeský kraj a 

správce je Správa a údržba silnic Mnichovo Hradiště. Na Středočeský kraj, Správu a údržbu 

silnic, ale i na hejtmany a poslance jsme poslali řadu dopisů a vyzývali je opakovaně k opravě 

hlavních komunikací. Konečně se na nás dostalo. Jak jistě víte, v roce 2019 došlo k rekon-

strukci hlavních komunikací v obci Horoušany a Horoušánky. Každý z vás to jistě ocenil, neboť 

stav komunikací byl v tragickém stavu. Na řadě míst jsme během rekonstrukce vyměnili ob-

rubníky u krajnic, poklopy splaškové kanalizace, opravili dešťové vpusti atd., neboť to nebylo 

součástí rekonstrukce. V blízké budoucnosti máme příslib i rekonstrukce hlavní komunikace 

v úseku od hostince směr Nehvizdy. Tak snad to také dopadne. 



  

 
11 

Místní komunikace. Na mnoha místních komunikacích došlo k různým opravám výtluků 

turbem, na pár zbylých nezpevněných k vyštěrkování a dílčím úpravám. 

Dešťová kanalizace. Obec nechala vyčistit všechny dešťové vpusti v obou obcích. Byly 

vyčištěny koše dešťové kanalizace. Mnoho starších dešťových vpustí bylo zrekonstruováno. 

Byly doplněny chybějící koše a poklopy. 

Czech point. V roce 2020 jsme pořídili všechno vybavení tak, abychom mohli spustit pro 

občany službu Czech point. Asistentky absolvovaly patřičné kurzy a získaly oprávnění tuto 

službu poskytovat. Tuto službu jsme spustili v roce 2021. Na úřadě si tak již můžete nechat 

ověřit podpisy na listinách, získat například výpis z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku 

trestů, výpis z karty řidiče atd. Občané začínají tyto služby čím dál více využívat. 

GDPR. Tuto starost nám připravila Evropská unie svým nařízením. GDPR představuje nový 

právní rámec ochrany osobních údajů v evropském prostoru s cílem hájit co nejvíce práva 

občanů EU proti neoprávněnému zacházení s jejich daty včetně osobních údajů. GDPR se 

týká všech firem a institucí, ale i jednotlivců a online služeb, které zpracovávají data uživatelů. 

GDPR zavedlo astronomické pokuty za porušování pravidel a nařizuje některým správcům 

nebo zpracovatelům osobních údajů zřídit nezávislou kontrolní funkci DPO (Data Protection 

Officer, tj. Pověřenec pro ochranu osobních údajů). Obec tak musela zajistit pověřence, který 

provádí komplexní kontrolu a opatření pro zacházení se všemi daty. Představuje to 

neuvěřitelnou agendu, která se projevuje ve všech oborech činnosti na úřadě. Všude musí být 

různé souhlasy osob, zkrácená jména v dokumentech, detailní evidence všech údajů, pravidla 

pro webové stránky, sms rozhlas, smlouvy atd. Každopádně obec Horoušany má v tomto 

směru vše v naprostém pořádku. 

Kamerový systém. Obec pořídila kamerový systém. Tento systém hojně využívá Policie ČR 

a v řadě případů již přispěl k dopadení pachatelů krádeží apod. 

Vozový park. Asi jste zaznamenali, že obec Horoušany pořídila menší traktor pro údržbu 

obecních prostranství. Má několik různých nástavců, například pro zametání, sekání, zalévání 

apod. Obec také pořídila Pick up a vozík pro odvoz odpadu a další práce v obci. 

Spolky. Obec pravidelně každý rok přispívá na činnost spolků v obci. Jedná se o Spolek 

sportovních rybářů Horoušany, Honební společenství Horoušany, FC Horoušany, Samostatná 

vlastenecko dobročinná obec baráčníků „Podlesí“ v Jirnech, nově také Horoušan z. s. Tyto 

spolky pořádají různé akce pro občany či provádí úklid v obci apod. 

Příspěvek senioři, vítání občánků, tábory. Obec se snaží občany motivovat k přihlášení 

k trvalému pobytu. Podmínkou udělení příspěvku je vždy trvalý pobyt v obci. Zavedli jsme řadu 

příspěvků, které poskytujeme různým cílovým skupinám občanů. Pro děti máme při vítání 

občánků příspěvek 1000 Kč. Dále poskytujeme rodičům 500 Kč ročně na každé dítě ve věku 

od 6 do 15 let, které se zúčastní táborového či sportovního pobytu na alespoň 5 denní pobyt. 

Pro seniory nad 65 let jsme zavedli příspěvek 500 Kč ročně například na úhradu léků či 

potravin apod.  



  

 
12 

Svazky obcí. Obec Horoušany je také členem tří svazků obcí a jedné MAS. Já se účastním 

za obec zasedání Svazku obcí Úvalsko, ve kterém se řeší zejména vodovod z Káraného, 

zastávky, komunikace chodníky apod. Paní Mgr. Petrová se zastupitelem panem Beranem se 

zase účastní Svazku obcí Nehvizdy, v rámci kterého se řeší zejména základní škola 

v Nehvizdech, (navýšení kapacity - přístavba, byty pro učitele apod.), která je spádová pro 

naše děti. Obec je taktéž členem Svazu měst a obcí ČR, v rámci kterého řešíme konkrétní 

systémové problémy společně s ostatními obcemi ČR. SMO je následně schopen vyvinout tlak 

na patřičná ministerstva, poslaneckou sněmovnu apod. Obec je taktéž členem Místní akční 

skupiny MAS Region Pošembeří, v rámci které jsme v minulosti například řešili spolupráci při 

zajišťování dokumentů potřebných pro dotaci na cyklostezku, sběrný dvůr apod. 

Běžný provoz. Samozřejmě je nutné zajistit hladký chod běžných potřeb občanů. I když se to 

může zdát jako samozřejmost, je s tím spojeno mnoho práce a starostí. Je nutné zajistit 

dodávky vody a funkční kanalizační systém, funkční dešťovou kanalizaci, funkční veřejné 

osvětlení, funkční systém odvozu odpadů, provoz sběrného dvora, provoz školky, 

autobusovou dopravu, služby pro občany na obecním úřadě (aktuálně se vyřizuje přibližně 

1200 písemností ročně plus přibližně 2000 e-mailů ročně, za toto období bylo podepsáno cca 

300 smluv), průběžně je nutné organizovat zasedání zastupitelstva, řeší se hojně stavební 

agenda, komunikace s úřady, datové schránky, RUIAN, územní plán, vyhlášky, věcná 

břemena, pořádkový výbor, pobyty, odpady, poplatky, GDPR, archivace a skartace, průběžné 

kontroly ať již ze Středočeského kraje odboru kontroly, finančních úřadů, či orgánů 

poskytujících obci dotace, je nutné zpracovávat rozpočty a rozpočtová opatření, rozpočtové 

výhledy, závěrečný účet, rozpočty školky atd.), bankovní transakce, funkční webové stránky 

obce, provoz a údržba hřišť, správa nemovitostí v majetku obce, pojištění obce, řešení 

pojistných událostí, údržba obecních prostranství ať již letní sekání, údržba křovin, 

odplevelování či zimní údržba zastávek, chodníků a místních komunikací, odchyt psů (byl 

pořízen kotec, aby bylo možné dohledat majitele a neodvážet psy do útulku), spolupráce 

s městskou a státní Policií atd. Je toho opravdu hodně, samozřejmě je nutné vše nefunkční 

průběžně opravovat a udržovat vše funkční a v hladkém chodu. 

Rozpracované projekty 

• Výstavba nového vodovodu mezi obcí Horoušany a Horoušánky  

Zde se významně postoupilo. Jedná se o projekt, který je realizován v rámci Svazku obcí Úval-

sko. Propojení Horoušan a Horoušánek novým vodovodním řadem je součástí projektové do-

kumentace na obchvat Jiren. V tuto chvíli je vodovodní přivaděč veden přes starou síť Jiren-

ského vodovodu. Z důvodu zkapacitnění vodovodu je nutné položit nový vodovodní řad od 

začátku Jiren až do Úvalského katastru a obejít tak celé Jirny. Na tuto akci je již zhotovena 

projektová dokumentace a jsou udělena všechna patřičná povolení. Také byla zhotovena za-

dávací dokumentace a momentálně probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Celá akce bude 

stát přibližně 102 000 000 Kč. Po vybrání zhotovitele bude Svazek obcí Úvalsko žádat o do-

tace. Vzhledem k tomu že je projekt veden jako priorita Středočeského kraje dotace dosáhne 

pravděpodobně až cca 70%. Pokud vše dobře dopadne, zbylou část zaplatí Správa železnic 

rychlovlaku a terminálu v Jirnech, která má zájem se na vodovod napojit. Celý projekt se při-

pravuje již od roku 2012. 



  

 
13 

• Výstavba nového skateparku u cyklostezky 

Zde jsme taktéž výrazně pokročili. Nechali jsme zpracovat projektovou dokumentaci. Vzhle-

dem ke skutečnosti, že se plánovaný skatepark bude nacházen v biokoridoru Horoušanského 

potoka vedle cyklostezky, bylo poměrně zdlouhavé vyřídit na životním prostředí v Úvalech a 

v Brandýse nad Labem souhlas s touto výstavbou. Následoval souhlas odboru územního plá-

nování v Brandýse nad Labem. Po získání souhlasných stanovisek následovala žádost o sta-

vební povolení. Celý tento proces trval úřadům neskutečné dva roky. Po všech těchto peripe-

tiích bylo nakonec dne 9. 5. 2022 uděleno územní rozhodnutí na umístění stavby. Byla připra-

vena zadávací dokumentace a momentálně probíhá výběr zhotovitele. Následně se poohléd-

neme po případných dotacích. Nový skatepark bude stát cca 5 mil. Kč. Co se zhotovení týče, 

bude záležet na kapacitě firem – bohužel do vyhlášeného výběrového řízení nebyla podána 

žádná nabídka a muselo být tudíž zrušeno. Zastupitelstvo dne 27. 6. 2022 rozhodlo o vyhlá-

šení nového výběrového řízení. Nový skatepark by mohl sloužit občanům v příštím roce.  

• Koncesní řízení na výběr provozovatele vodovodu a kanalizace 

Současnému provozovateli vodovodu a kanalizace končí smlouva na provozování na konci 

roku 2022. Také s ohledem na udělenou dotaci ze Státního fondu životního prostředí tento 

požaduje zorganizovat koncesní řízení na výběr nového provozovatele vodovodu a kanali-

zace. Aktuálně se zpracovává zadávací dokumentace pro koncesní řízení, která byla již třikrát 

připomínkována Státním fondem životního prostředí. Jakmile si s fondem odsouhlasíme defi-

nitivní podmínky výběrového řízení, bude následně spuštěno. 

• Zkapacitnění přečerpávací stanice kanalizace u sběrného dvora 

Mezi obcemi Horoušany a Horoušánky u sběrného dvora se nachází přečerpávací stanice, 

která přečerpává veškeré splašky z celé obce Horoušánky a z přilehlé části Úval výtlakem 

potrubím vedle cyklostezky na začátek obce Horoušany. S ohledem na stáří a narůstající vý-

stavbu v obci Horoušánky je již tato přečerpávající stanice nevyhovující. Velikost jímky je malá 

a dvě osazená čerpadla se často ucpávají věcmi, které lidé do kanalizace spláchnou. Jedná 

se o různé igelitky, vlhčené ubrousky atd. Provozovatel pak musí opakovaně celou přečerpá-

vací jímku vysát a vyčistit, což produkuje zbytečné vícenáklady. Proto se nově počítá s česly, 

které tyto nečistoty zachytí, bude zkapacitněna nádrž, budou osazena nová čerpadla, diagnos-

tika a provedeny další moderní úpravy. Na tuto akci byla již zpracována projektová dokumen-

tace a byla udělena patřičná povolení. Byla zpracována zadávací dokumentace a v současné 

době probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Předpokládaná cena je cca 4 miliony Kč a před-

pokládaný termín realizace je do konce roku 2022. 

• Zklidnění dopravy v obcích  

Zastupitelstvo se věnuje také možnostem zklidnění dopravní situace v obcích. V současné 

době se zvažuje pořízení zpomalovacích semaforů na různá místa v obcích. Vypracování pro-

jektu na instalaci zpomalovacích semaforů předchází řada jednání např. se zástupci Policie, 

odboru dopravy Městského úřadu Brandýs nad Labem a Správy a údržby silnic Mnichovo Hra-

diště.  

 

S ostatními projekty, které jsme realizovali v tomto období, Vás seznámí místostarostka 

Mgr. Eva Petrová a zastupitel Lukáš Beran. 

Jan Bohuněk, starosta obce  



  

 
14 

Svazková škola Nehvizdy 

V roce 2019 schválila zastupitelstva obcí Nehvizdy, Horoušany, Mochov a Vyšehořovice vstup 

do Dobrovolného svazku obcí k zajištění přístavby školy v Nehvizdech (dále jen „Svazek“) 

a zaregistrování Svazku do rejstříku vedeného u Krajského úřadu Středočeského kraje, 

schváleny byly i stanovy Svazku. Svazek byl zapsán do rejstříku dobrovolných svazků obcí 

s účinností od 11. 3. 2019. 

Nejvyšším orgánem Svazku je Rada Svazku. Je tvořena sedmi zástupci, které pověřilo zastu-

pitelstvo členské obce. Radu Svazku tvoří předseda Svazku, 1. a 2. místopředseda Svazku, 

dva zástupci za městys Nehvizdy, jeden zástupce za obec Mochov a jeden zástupce za obec 

Vyšehořovice. Jednání Rady Svazku se zúčastňují i členové kontrolní komise Svazku s hla-

sem poradním. Obec Horoušany je ve Svazku významně zastoupena, místostarostka Ho-

roušan Eva Petrová je 1. místopředsedkyní Svazku. Zastupitel Lukáš Beran je členem kon-

trolní komise Svazku. 

Svazek získal dotaci na přístavbu budovy druhého stupně základní školy ve výši 20 000 000,- 

Kč dle Výzvy Ministerstva financí Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny 

regionálního školství v působnosti obcí.  

Dne 4. 12. 2019 zastupitelstvo schválilo vyčlenění mimořádné finančního vkladu z rozpočtu 

obce a jeho vložení do majetku Svazku ve výši 2 433 053,- Kč.  

Dne 1. 3. 2021 zastupitelstvo schválilo vyčlenění částky ve výši 396 447,- Kč na náklady spo-

jené s dalšími úpravami provedenými v rámci přístavby, např. na vybudování učebny navíc 

pro 23 žáků, kabinetu, úpravu kotelny, vybudování parkoviště, a na vybavení odborné jazykové 

učebny. Celková částka činila 4 500 000,- Kč a podílely se na ní všechny čtyři obce. 

Zastupitelstvo dále schválilo mimořádný vklad ve výši 2 327 500,- Kč spojený s navýšením 

garantované kapacity školy pro děti s trvalým pobytem v obci Horoušany, a to s ohledem na 

narůstající počet obyvatel v Horoušanech a Horoušánkách. 

V roce 2020 Svazek získal dotaci ve výši 10 000 000,- Kč na základě Výzvy Ministerstva fi-

nancí Podpora výstavby, obnovy a provozování komunální infrastruktury na pořízení do ma-

jetku Svazku 4 nájemních bytů v bytovém domě č. 3 v lokalitě Nehvizdy IV. pro učitele Základní 

školy v Nehvizdech. Obec Horoušany se na koupi bytů podílela částkou 600 000,- Kč.  

Ve školním roce 2021/2022 navštěvovalo Základní školu v Nehvizdech 138 dětí z Horoušan a 

Horoušánek. Ve školním roce 2022/2023 nastoupí do první třídy dalších 25 dětí z našich obcí.  

S členstvím obce Horoušany ve Svazku se pojí možnost dětí z Horoušan a Horoušánek vyu-

žívat sportoviště v Nehvizdech.  

Obec Horoušany od roku 2018 každý školní rok financuje dozorovou čekací třídu na Základní 

škole v Nehvizdech, která umožňuje dětem z Horoušan a Horoušánek, které nemají nárok na 

družinu, využít třídu s dozorem, než budou moci odejít na autobus.  

Pokud jde o frekvenci autobusových spojů, od školního roku 2022/2023 budou ráno jezdit dva 

autobusy, a to z důvodu velkého počtu dětí využívající autobusovou dopravu. V odpoledních 

hodinách jezdí 7 spojů.  



  

 
15 

Základní umělecká škola Nehvizdy 

Děti z Horoušan a Horoušánek mají možnost navštěvovat Základní uměleckou školu 

v Nehvizdech, a to hudební, literárně-dramatický, taneční a výtvarný obor. 

Zastupitelstvo na svém zasedání konaném dne 27. 6. 2022 schválilo platbu 2 600,- Kč za 

každého žáka z Horoušan a Horoušánek, který v uplynulém školním roce školu navštěvoval. 

Základní uměleckou školu aktuálně navštěvuje 28 žáků z Horoušan a Horoušánek.  

Děti z Horoušan a Horoušánek navštěvující hudební obor vystoupily na slavnostním otevření 

výstavy o historii obce, která se konala dne 23. 4. 2022. Děti z výtvarného oboru vystavovaly 

na výstavě svá díla.  

Předškolní vzdělávání 

Mateřská škola Horoušany disponuje kapacitou 40 dětí ve dvou třídách. 

Nová budova mateřské školy v Horoušánkách, která se staví, by měla vyřešit problém 

s kapacitou. 

Obec Horoušany dlouhodobě spolupracuje s Městskou částí Praha 20 na zajištění předškolní 

docházky v Mateřské škole Chodovická, Horní Počernice. Za každé dítě s trvalým pobytem 

v Horoušanech a Horoušánkách obec Horoušany poskytuje jednorázový peněžní dar ve výši 

7 000,- Kč. Rovněž pro školní rok 2022/2023 byly k docházce na této mateřské škole přijaty 

děti z Horoušan a Horoušánek starší tří let, jejichž rodiče projevili zájem. Po dohodě se 

starostou městské části byli osloveni rodiče, jejichž děti nebyly přijaty do Mateřské školy 

Horoušany, a byla jim nabídnuta možnost docházky do Mateřské školy Chodovická, a to i 

v případě, že nebyli s dětmi u zápisu. 

Od školního roku 2018/2019 obec Horoušany poskytuje příspěvek na školné z rozpočtu obce 

na docházku dítěte z Horoušan a Horoušánek do soukromé mateřské školy do částky 7 000,- 

Kč. Podmínky poskytnutí příspěvku jsou uvedeny na webu obce. 

Dětská herna v prostorách obecního úřadu 

Od roku 2018 jsou přenechány dvě nevyužité místnosti na obecním úřadě k bezplatnému 

užívání v podobě dětské herny. 

Za provoz herny zodpovídá paní M. M. z Horoušan, které tímto děkujeme za její aktivitu a 

bezproblémové zajištění provozu herny. 

Na provoz herny obec přispívá částkou 5 000,- Kč ročně. 



  

 
16 

Autobusová doprava 

V roce 2018 došlo k prodloužení autobusového spoje linky 344 s odjezdem ve 13:20 hodin ze 

zastávky Praha-Černý most, který končil v Horoušánkách u benzínové stanice, do zastávky 

Horoušany u rybníka. Uvedená změna byla vyvolána žádostí rodičů dětí navštěvující Základní 

školu Chodovická v Horních Počernicích, jelikož starší děti, které již nemohly navštěvovat 

školní družinu, neměly vhodné autobusové spojení. Za prodloužení uvedeného spoje byla 

hrazena částka 63 900,- Kč ročně. 

Dále bylo schváleno navýšení počtu autobusových spojů linky 484 od prosince 2018 za částku 

195 936,- Kč ročně za nově zavedené spoje. 

Dne 26. 10. 2020 zastupitelstvo schválilo posílení autobusové linky 484 o jedenáct spojů tak, 

že ve špičce autobusy jezdí každých 30 minut, přičemž přidané spoje jezdí z Úval do zastávky 

Horoušany a zpět (nepokračují do Tlustovous a Tuklat). 

Autobusová linka 344 byla posílena tak, že spoje jsou v pracovních dnech i víkendech 

prodlouženy ze zastávky Horoušany, Horoušánky (u benzínové stanice) do zastávky 

Horoušany, U rybníka. V pracovních dnech jde o prodloužení celkem 20 spojů (10 spojů ve 

směru tam, 10 spojů ve směru zpět, o víkendu se jedná o prodloužení 13 spojů (7 ve směru 

tam a 6 ve směru zpět). 

Došlo tak k masivnímu posílení obou autobusových linek, na které obec přispívá částkou 

996 648,- Kč ročně. K posílení spojů došlo s novým jízdním řádem od poloviny prosince 2020. 

Současně autobusy začaly zastavovat na nové autobusové zastávce Horoušany, Horoušánky, 

Za Panskou Zahradou (u sběrného dvora). 

Rekonstrukce dětských hřišť 

Dne 26. 10. 2020 zastupitelstvo schválilo provedení rekonstrukce dětského hřiště 

v Horoušanech u rybníka za částku 534 671,- Kč. Na hřiště byly instalovány nové herní prvky, 

byl upraven povrch hřiště a nainstalováno nové oplocení. 

Dne 31. 5. 2021 zastupitelstvo schválilo úpravu altánu a výrobu dřevěné zástěny pro dětské 

hřiště u rybníka v Horoušanech, zároveň bylo schváleno pořízení dvou kusů odklápěcích 

trampolín a zastřešení pískoviště na dětské hřiště v Horoušánkách. Koncem roku 2021 byl na 

hřiště v Horoušánkách instalován herní prvek v podobě lodi a na jaře 2022 byly některé herní 

prvky opraveny. 

Vybudování hnízdní podložky – čapí hnízdo 

Dne 26. 10. 2020 zastupitelstvo schválilo vybudování nástavce s umělou hnízdní podložkou – 

čapí hnízdo – na komín v Horoušanech.  



  

 
17 

Modernizace www stránek obce a  

zřízení facebookové stránky obce 

V letech 2018 a 2019 došlo k modernizaci internetových stránek obce. 

V roce 2022 byla zřízena facebooková stránka obce.  

Občanům byla zpřístupněna mobilní aplikace „V obraze“, kde mohou jednoduše sledovat ak-

tuality v obci a dostávat upozornění na nově vložené zprávy. 

Mobilní aplikace „V obraze“ 

Chcete být informováni o aktualitách z našeho webu? Chcete mít k dispozici důležité informace od nás 

ve vašem chytrém telefonu? 

Právě pro vás je určena naše mobilní 

aplikace – V OBRAZE. 

Aplikace vám přináší přehled aktualit 

z našeho webu, upozorní vás na nově 

vložené zprávy, dozvíte se včas o pořá-

daných akcích, můžete si prohlédnout 

fotografie nebo dokumenty vyvěšené 

na úřední desce. Do aplikace se nemu-

síte registrovat, neposkytujete žádná 

osobní data. 

Jaké informace v aplikaci najdete? 

• pozvánky na akce 

• fotogalerie 

• aktuality 

• záznamy z úřední desky 

Co k aktivaci aplikace potřebujete? 

• mít chytrý telefon nebo tablet s operačním 

systémem Android či iOS 

• přístup na internet 

• místo v úložišti telefonu cca 20 MB 

Jak si aplikaci stáhnout? 

1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play, App Store nebo HUAWEI AppGalery 
2. Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“. 
3. Klikněte na Instalovat. 
4. Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení). 
5. Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací. 
6. Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají do aplikace. 

Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů, nebo QR kódů. 

         

Pro více informací klikněte na www.aplikacevobraze.cz. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.onlineteam.ocelot
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1
https://appgallery.huawei.com/#/app/C104193039
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1
https://www.aplikacevobraze.cz/
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.onlineteam.ocelot
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1


  

 
18 

Orientační mapy ve veřejných prostorech 

Dne 14. 3. 2019 došlo k aktualizaci orientačních map v obci, které jsou umístěny na autobu-

sových zastávkách na návsi v Horoušanech a Horoušánkách. 

Zabezpečení poskytování pečovatelské služby 

Obec má uzavřenou Smlouvu o zabezpečení poskytování pečovatelské služby s městem 

Úvaly pro potřebné občany obce a zabezpečení sociálně právního poradenství. 

Sdílené knihovny 

Dne 9. 10. 2019 zastupitelstvo schválilo pořízení dvou sdílených knihoven na náves do 

Horoušan a Horoušánek.  

Pomníky 

Dne 6. 5. 2020 zastupitelstvo schválilo očistu pomníků padlým a obnovu písma na kamenech 

za částku 13 240,- Kč.  

V současné době probíhá výroba nového památníku manželů Emílie a Břetislava 

Baumanových v Horoušanech. Zastupitelstvo na dodávku a montáž nového památníku 

vyčlenilo částku 120 826,- Kč.  

Kultura a akce 

Místostarostka obce je pověřena oddáváním v katastru obce. V uplynulém volebním období 

se konalo několik svateb ať již v prostorách obecního úřadu nebo u rybníka v Horoušanech.  

Pravidelně se koná vítání občánků, obec každému občánkovi věnuje částku 1 000,- Kč. Na 

vítání vystupují děti z Mateřské školy Horoušany s pásmem básniček.  

Každoročně se koná podzimní pochod Horoušanská Gumáka, kterou organizuje obec Ho-

roušany spolu s občany, včetně starších dětí. Akce se účastní cca 200 účastníků. Jedná se 

o velmi oblíbenou akci pro děti i dospělé. Startuje se u altánu na cyklostezce a po trase se plní 

úkoly. Akce je zakončena posezením u čaje a občerstvení na zahrádce Hostince A. Basaře.  

Obec dále pravidelně pořádá Mikulášskou besídku v sále Hostince A. Basaře. Od roku 2015 

obec Horoušany pořádá silvestrovský ohňostroj na hrázi rybníka v Horoušanech. 

Dne 26. 3. 2022 se v sále Hostince A. Basaře konal obecní ples, jehož výtěžek ze vstupného, 

tomboly a částky věnované kapelou v celkové částce 40 534,- Kč byl věnován na pomoc Ukra-

jině prostřednictvím humanitární organizace Člověk v tísni. 



  

 
19 

Tradicí se rovněž stalo konání sportovního dne na multifunkčním hřišti v Horoušanech, jehož 

pořádání obec financuje. Na organizaci sportovních soutěží se podílí spolek FC Horoušany. 

Letos se sportovní den bude konat v sobotu 3. 9. 2022. 

Spolek sportovních rybářů Horoušany tradičně pořádá dětské rybářské závody. Obec na ko-

nání závodů přispívá částkou cca 5 000,- Kč. Posledních rybářských závodů konaných dne 

18. 6. 2022 se zúčastnilo 20 dětí.  

 

Na dětský den, který se konal u multifunkčního hřiště v Horoušanech dne 4. 6. 2022, obec 

přispěla částkou 20 000,- Kč.  

Obec finančně přispívá na akce pořádané Lucií a Pavlem Dvořákovými. Např. v roce 2018 

poskytla 10 000,- Kč na pořádání akce Rozsvícení vánočního stromku v Horoušánkách, v roce 

2019 částku 2 500,- Kč na pořádání akce Horoušanský kotlík a částku 5 000,- Kč na Pálení 

čarodějnic. Obec opakovaně finančně přispěla na akci posezení seniorů, která se konala 

v obecním Hostinci A. Basaře. V roce 2021 obec financovala promítání filmů pro děti v sále 

hostince, a to ve výši 3 000,- Kč za jeden film, celkem ve výši 12 000,- Kč.  

Obec finančně přispěla na konání Masopustního průvodu pořádaného spolkem Horoušan 

v letech 2020 a 2022.  

Eva Petrová, místostarostka  



  

 
20 

Výstava o historii 

 

Výstava o historii obcí Horoušany a Horoušánky naplánovaná původně na rok 2020 konečně 

dne 23. 4. 2022 přivítala v sále Hostince A. Basaře své první návštěvníky. 

Impulsem pro její uspořádání byla beseda s panem Svatoplukem Baumanem, kterou jsme ve 

spolupráci se Základní školou Nehvizdy uspořádali v únoru 2020. Dvouletý odklad výstavě 

velmi prospěl, neboť jsme během něj získali více fotografií, podkladů a dokumentů, které 

považuji za část kulturního dědictví Horoušan. Jsem velmi vděčná všem lidem, kteří nás pustili 

do svých soukromých archivů a vzpomínek a umožnili nám je zveřejnit.  



  

 
21 

O důstojné zahájení se postaraly děti ze ZUŠ Nehvizdy a ZUŠ Čelákovice pod vedením pana 

ředitele Aleše Hávy, který svým úvodním slovem pobavil a zaujal mnoho diváků a už teď vám 

můžeme slíbit, že se s ním v Horoušanech jistě zase potkáme. Zatímco naše oči obdivovaly 

díla žáků z výtvarného oboru ZUŠ Nehvizdy, která vytvořili ve spolupráci s paní učitelkou Pe-

trou Hřivnáčovou, uši si mohly užít tóny flétny, klavíru i houslí a také několik pěveckých vy-

stoupení. 

 

 

K vidění bylo mnoho historických fotografií a do-

kumentů a odpoledne pokračovalo příjemným 

setkáním několika generací lidí, které k sobě 

váží geny, přátelství nebo náklonost k místu.  

Výstava byla na začátku května přestěhována 

na Obecní úřad v Horoušanech, kde je stále 

volně přístupná. Fotografie z besedy s panem 

Svatoplukem Baumanem, fotografie z výstavy 

a videa z vystoupení dětí si můžete prohlédnout 

také v internetovém albu:  

https://horousany.rajce.idnes.cz/ 

 

 

 

Děkuji všem, kdo se na výstavě podíleli, a těším se na další podobná setkání. 

Text a foto: 

Lucie Hájková 

 

 

Rozárka, Johanka, Jindra, Terezka, Adam a Matyáš 

https://horousany.rajce.idnes.cz/


  

 
22 

Zásilkovna Z-BOX 

V naší obci jsou dva Z-Boxy, jejichž 

pořízení zastupitelstvo schválilo dne 

26. 10. 2020, kdy byl také zveřejněn 

záměr na výstavbu. 

Na dalším zastupitelstvu dne 

7. 12. 2020 byl pověřen starosta 

k podpisu smlouvy pro umístění Z-

BOXU pro výdej a podání zásilek se 

společností Zásilkovna, s. r. o. a spo-

lupráci při jeho provozování. 

Bohužel v tu dobu byla velká po-

ptávka po Z-BOXech a realizace se 

Zásilkovně podařila až v létě 2021. Od 

té doby je tato služba plně využívána 

našimi občany. 

 

Rekonstrukce veřejného osvětlení 

Veřejné osvětlení v naší obci se stavělo a bylo zprovozněno kolem roku 1970. Před více než 

padesáti lety byly kabely k osvětlení, které jsou v zemi, různě napojeny a jsou za hranou ži-

votnosti.  

Všechny rozvaděče pro veřejné osvět-

lení byly dne 14. 3. 2019 dovybaveny 

astronomickými hodinami, aby nebylo 

osvětlení sepnuté mimo soumrak a za-

pínalo se při západu slunce. 

Zastupitelstvo schválilo dne 7. 12. 2021 

výměnu 100 kusů lamp v hlavních 

ulicích obce. Výměna byla provedena a 

staré sodíkové výbojky 150 a 250 watů 

byly postupně nahrazeny led 

osvětlením Philips 49 W anebo Philips 

29 W.  

Svítidla svítí denním bílým světlem s barevnou teplotou 4 000 kelvinů, aby byla zajištěna 

bezpečnost chodců a dopravy. Při každé výměně bylo požadováno, aby nové osvětlení bylo 

nejúspornější, nejmodernější a vyhovovalo všem současným normám a standardům. 

Potřebná výměna kabelů pro veřejné osvětlení započala dne 13. 5. 2022 v Horoušánkách po-

ložením nového kabelu v ulici Průběžná, kde bylo nejvíce poruch. Součástí rekonstrukce byla 

úprava spínacího bodu v Diamantové ulici.  

Investice na uvedenou rekonstrukci byla nutná z hlediska bezpečnost občanů naší obce. Vý-

měnou veřejného osvětlení za úspornější svítidla obec ušetří v příštích letech značné finanční 

prostředky. 



  

 
23 

 

K čemu slouží barevné popelnice 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří třídí odpad a pomáhají udržovat pořádek kolem popelnic na 

tříděný odpad. 

Když jsou popelnice plné, prosím, nenechávejte odpad mimo sběrné nádoby, snažte se co 

nejvíce zmenšit objem odpadu – rozložit krabice, sešlápnout plastové obaly a PET lahve. 

Za rok 2021 bylo vytříděno v Horoušanech a Horoušánkách: 

Druh obalu Množství v tunách Druh obalu Množství v tunách 

papír 33,516 plasty 22,77 

kovové obaly 0,42 tetrapaky 2,38 

 

K čemu slouží různobarevné kontejnery a co se do nich můžeme vkládat: 

MODRÁ (papír) - nevhazujte mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a 

voskovaný papír, použité pleny a hygienické potřeby, vícevrstvé obaly 

ZELENÁ (sklo) - nesmíte vhazovat keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla, 

lahvičky od léčiv, žárovky, zářivky, výbojky 

ŽLUTÁ (plasty) - nesmíte vhazovat novodurové trubky, gumu, molitan, PVC, textil 

z umělých vláken, nádobky od léčiv, vícevrstvé obaly, linolea, 

pneumatiky, obaly od nebezpečných látek jako například motorový olej, 

chemikálie, barvy atd. 

ORANŽOVÁ - nápojové kartony 

ŠEDÁ  - kovové obaly 

SVOZ ODPADU se koná pravidelně: 

papír   1x týdně (ve čtvrtek) 

plast    2x týdně (ve středu a sobotu) 

tetrapaky + skla  1x za 14 dní (úterý v lichém týdnu) 

kovy    1x za měsíc 



  

 
24 

SBĚRNÁ MÍSTA v naší obci jsou: 

v Horoušanech 

U obchodu na návsi 

U autobusové zastávky u rybníka 

v Horoušánkách  

U Tří svatých 

Za Zvoničkou 

Zelená ulice 

Sběrný dvůr 

Rezervační systém pro využití hřiště 

 

Od 1. 6. 2022 je třeba provést online rezervaci pro využití multifunkčního hřiště 

v Horoušanech. Do systému je třeba se přihlásit – rezervaci si spravuje sám uživatel, včetně 

zrušení rezervace.  

Odkaz na rezervační systém: 

https://www.supersaas.cz/schedule/Hriste_Horousany/Viceucelove_hriste_Horousany 

Klíče jsou k vyzvednutí u správce multifunkčního hřiště 724 231 016. 

 

Lukáš Beran, zastupitel 

https://www.supersaas.cz/schedule/Hriste_Horousany/Viceucelove_hriste_Horousany


  

 
25 

 
 

 

 

 

 



  

 
26 

 

Informace z Obecního úřadu 

1) Do konce měsíce března 2022 měli majitelé nemovitostí za povinnost uhradit 

poplatky za odvoz TKO (popelnice) a případně poplatky za psy, dle nové obecně 

závazné vyhlášky obce Horoušany - Obecně závazná vyhláška obce Horoušany 

č. 3/2021, o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

Neplatiče samozřejmě evidujeme a v dohledné době budou písemně upozorněni na 

neplnění povinností a případně dále sankcionováni.  

2) Všem, kteří uhradí poplatek za odvoz TKO, je k dispozici a přístupný „Sběrný dvůr 

Horoušany“, který byl pořízen za nemalé finanční náklady, prosíme, využívejte jeho 

služeb. 

3) Znovu upozorňujeme na skutečnost, že není povinností úřadu ukládat poštu občanů 

trvale hlášených na adrese Baumanova 12, 250 82 Horoušany. Jediná možnost je 

zřízení p. o. boxu u České pošty. 

4) Ve dnech 23. a 24. 9. 2022 proběhnou volby do zastupitelstva obce. Veškeré 

zákonem stanovené informace a povinnosti s tím spojené, jsou a budou k dispozici 

na stránkách obce a úředních deskách. 

Naše obec nevolí zástupce do Senátu ČR. 

5) Nově je pro občany zřízena služba CZECH point (ověřování podpisů, listin, výpisy z 

ŽR, výpis OR, výpis z katastru). 

Jiří Dvořák, tajemník 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Zpravodaj obce Horoušany. Vychází pod ev. číslem MK ČR E 17323. Vydáván zdarma. Neprošlo jazykovou úpravou.  

Vydává obec Horoušany, Baumanova 12, 250 82 Úvaly, telefon: 281 981 792,  

www.horousany.cz, e-mail: obec@horousany.cz  

Redakční rada: Mgr. Eva Petrová, Jan Bohuněk 

https://www.horousany.cz/urad/uredni-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-obce-horousany-c-3-2021-o-mistnim-poplatku-za-odkladani-komunalniho-odpadu-z-nemovite-veci-1907.html?kshow=6
https://www.horousany.cz/urad/uredni-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-obce-horousany-c-3-2021-o-mistnim-poplatku-za-odkladani-komunalniho-odpadu-z-nemovite-veci-1907.html?kshow=6
http://www.horousany.cz/
mailto:obec@horousany.cz

